中共济南市委教育工委
2021-94

关于做好全市教育系统党的十九届六中

全会精神宣讲工作的通知

各区县教育工委，各市属高校、直属学校（事业单位）党委（总支、

支部）：

为深入学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，根据中央部署和

省委、市委要求，现就做好全市教育系统党的十九届六中全会精神宣

讲工作通知如下。

一、宣讲内容

全面准确深入宣讲党的十九届六中全会的重大意义，宣讲习近平

总书记在全会上的重要讲话精神，宣讲党的百年奋斗的初心使命和重

大成就，宣讲中国特色社会主义进入新时代的历史性成就和历史性变

革，宣讲党的百年奋斗的历史意义和历史经验，宣讲以史为鉴、开创

未来的重要要求。

二、工作安排

（一）对接做好市委集中宣讲。党的十九届六中全会精神市委宣

讲团于 12 月上旬开始，分赴全市各单位开展宣讲。各有关高校要积

极对接落实市级党员领导干部和市委宣讲团到本校宣讲事宜，认真筹

备安排，及时组织师生观看学习。

（二）组织开展本单位的集中宣讲。市委教育工委组建了中共济

南市委教育工委党的十九届六中全会精神宣讲团，由市委教育工委常

务副书记，党组书记王纮担任团长，成员由各市属高校党委主要负责

同志、市教育局有关负责同志，相关处室主要负责同志、高校院系党

组织书记、市属学校思政课教师等组成。宣讲团办公室设在市教育局

思想政治工作处，具体负责宣讲活动的组织协调和督促指导工作。各

宣讲团成员要提高政治站位，以强烈的责任感和使命感，高标准高质

量地完成宣讲任务。

各市属高校要遴选部分政治素质好、理论水平高、实践经验丰富、

宣讲能力较强的骨干人员组建校级宣讲团，重点在本校内面向广大干

部师生，开展对象化、分众化、互动化宣讲。集中宣讲至 12 月底结

束。

各区县教体（社会事务）局、直属各学校（事业单位）党委（总

支、支部）要认真落实好宣讲工作要求，组织党员干部、思政课教师

参加宣讲报告会，采取多种形式，努力扩大宣传覆盖面。

（三）持续开展常态化学习宣讲。中小学要通过党团队活动、主

题班会、主题教育实践活动等方式，面向中小学生开展符合认知特点、

灵活多样的学习宣传。高校要把全会精神作为学校思想政治教育的重

要内容，用好“学习强国”等平台阵地，发挥青年教师、辅导员、大

学生等不同层次、不同类型宣讲团队作用，结合本校实际，组织开展

常态化学习宣讲。

三、有关要求

（一）强化组织领导。各高校要提高政治站位，把做好党的十九

届六中全会精神宣讲工作，作为当前和今后一个时期的重大政治任务，

制定具体方案，加强统筹协调，精心组织实施，确保宣讲取得实效，

切实用全会精神武装师生头脑。各区县教育行政部门主要负责同志、

各学校（事业单位）党政主要负责同志要亲自组织，亲自参与，带头

宣讲。

（二）坚持正确导向。党的十九届六中全会精神宣讲，政治性、

政策性、理论性强。各级宣讲团成员要认真研学《党的十九届六中全

会精神宣讲提纲》，扎实做好备课试讲工作。宣讲过程中，严格按照党

中央精神全面准确宣讲，坚持实事求是，把准基调口径，把握正确导

向，不说过头话，不随意夸大拔高，不出现误读误解。

（三）注重宣讲实效。学习宣讲工作要紧密结合教育改革发展实

践和广大师生思想实际，把集中宣讲和经常性宣讲有机结合，不断创

新方法手段，注重互动交流，切实把全会精神讲清楚、讲明白，让师

生听得懂、能领会、可落实。

中共济南市委教育工委党的十九届六中全会精神宣讲团成员（附

件）请于 12 月 10 日前到市教育局思政处（龙奥大厦 A810 房间）领

取《党的十九届六中全会精神宣讲提纲》。

各市属高校、直属学校宣讲党的十九届六中全会精神情况（总结

+4-5 张图片）请于 12 月底前报思政处邮箱。

联系电话：66608043，邮箱：sjyjszc@jn.shandong.cn

附件：中共济南市委教育工委党的十九届六中全会精神宣讲团成

员名单

中共济南市委教育工作委员会

2021 年 12 月 7 日

附件

中共济南市委教育工委

党的十九届六中全会精神宣讲团成员名单

团 长：

王 纮 市委教育工委常务副书记，党组书记

成 员：

王春光 济南职业学院党委书记

张慧青 济南工程职业技术学院党委书记

李海平 济南幼儿师范高等专科学校党委书记

董海燕 莱芜职业技术学院党委书记

张振民 济南护理职业学院党委书记

王崇杰 山东英才学院党委书记

范素华 山东协和学院党委书记

向来生 齐鲁理工学院党委书记

朱德强 山东现代学院党委书记

姚东方 山东圣翰财贸职业学院党委书记

孔祥云 山东工程职业技术大学党委书记

孙云早 山东艺术设计职业学院党委书记

李冬利 济南市技师学院党委书记

陶常青 莱芜技师学院党委书记

陈爱民 济南市教育局副局长、党组副书记，市委教育工委副书记

李 艳 济南市教育局总督学

林 钟 济南市教育局组织人事处处长

曹 磊 济南市教育局政策法规处处长

马晓天 济南市教育局教师工作处处长

高洪波 济南市教育局基础教育处处长

李干三 济南市教育局职业与高等教育处处长

王志国 济南市教育局高校联络服务处处长

张 勇 济南市教育局民办教育与继续教育处处长

杨 林 济南市教育局学校党建工作处（学校统战处）处长

王翔宇 济南市教育局思想政治工作处（学校宣传处）处长

尹梅青 济南市教育局机关党委专职副书记

刘庆华 济南市教育教学研究院院长

黄万强 济南市教育教学研究院高中政治教研员

张红欣 济南职业学院马克思主义学院副院长

杨学慧 济南工程职业技术学院思想政治理论课教学部主任

王 蕾 济南幼儿师范高等专科学校基础教育学院党总支书记

郝金镇 莱芜职业技术学院系党总支书记

卢宝丽 济南护理职业学院思想政治教育部主任

张 伟 山东英才学院马克思主义学院支部书记

张传霞 山东协和学院思政部党总支书记、主任

王 玥 齐鲁理工学院马克思主义学院党支部书记

邵大勇 山东现代学院医学院学生支部书记

阎君梅 山东圣翰财贸职业学院思政教研室主任

孟宪勇 山东工程职业技术大学马克思主义学院党总支书记、院长

高欢欢 山东艺术设计职业学院 思政部副主任

孙 莹 莱芜技师学院宣传处处长、团委书记

程春娴 山东省实验中学政治教研组长

赵炳勇 山东师范大学附属中学政治教研组教师

刘 伟 济南高新区凤凰路学校副校长、副书记

连晓芹 济南市历城第二中学政治教研组长

张洪国 济南市市中区泉泽初级中学教导主任

徐海霞 山东师范大学附属中学政治教研组长